
Verantw ortlich: Ramona Weber; Sächsisches Landesamt für Umw elt, Landw irtschaft und  

Geologie; Abteilung 3; Referat 37; Telefon: 0375 5665-19; E-Mail: ramona.w eber@smekul.sachsen.de; 

Redaktionsschluss: 17.04.2024; w ww.lfulg.sachsen.de 1 

Newsletter 4/2024 

Hinweise für April/ Mai 2024 

1. Düngung

Wir möchten Sie darüber informieren, dass die Fachinformation »Hinweise zur Inanspruch-

nahme von nachträglich eintretenden Umständen nach § 3 Abs. 3 Düngeverordnung (DüV) 

bei der Stickstoff (N) - Düngebedarfsermittlung für Ackerland im Freistaat Sachsen« unter 

https://www.landwirtschaft.sachsen.de/umsetzungshinweise-dungeverordnung-20300.html 

unter dem Reiter »Düngebedarfsermittlung« veröffentlicht ist. 

Weiterhin wurde das Merkblatt zur Feldrandlagerung unter Beteiligung der Unteren Wasser-

behörden aktualisiert und enthält nun auch Fristen für die Lagerung von Hühnertrockenkot, 

separierter Gülle und festen Gärrückständen. 

https://www.wasser.sachsen.de/download/ 

2024_03_14_Merkblatt_Feldrandzwischenlagerung_erste_Aenderung.pdf 

Das umfassende Material »Bewirtschaftungsmaßnahmen zur Nitrataustragsminderung« steht 

nunmehr im Internet zum Abruf und zur Nutzung, zu finden u.a. unter: 

https://www.landwirtschaft.sachsen.de/Massnahmen_Nitrat-60556-60556.html 

2. Pflanzenschutz

Den Pflanzenschutzwarndienst können Sie unter folgender Adresse bestellen:  

https://www.landwirtschaft.sachsen.de/pflanzenschutzwarndienst-43715.html 

3. Termine

Wir möchten Sie auf folgende Veranstaltungen hinweisen: 

29. April 2024, 10:00 Uhr

Arbeitskreis zum Thema »Kennarten auf dem Grünland bestimmen« und Empfehlungen zur

Bewirtschaftung

Die Einladung dazu finden Sie auf der nächsten Seite dieses Newsletters.

Im Mai 2024 wird es zum gleichen Thema einem Arbeitskreis im Chemnitzer Land geben. 

Der genaue Termin und der Ort des Arbeitskreises werden noch bekannt gegeben. 
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Einladung 

Arbeitskreis Pflanzenschutz und Düngung 

Termin: Montag, den 29. April 2024 

Uhrzeit: 10:00 Uhr 

Ort: 09366 Beutha,  

Genossenschaftsweg 

Treffpunkt: am »Beuthenteich«: 50.668734,12.705759 

Thema: Bestimmung von Kennarten im Grünland (Maßnahme ÖR 5), 

Bewirtschaftungsempfehlungen  

Rückmeldung bis: 26.04.2024   (per Mail an Frau Kahle) 

Ansprechpartner  Dagmar Kahle 

E-Mail: dagmar.kahle@smekul.sachsen.de

Telefon 0375 5665-37 

Landesamt für Umw elt, Landw irtschaft und Geologie 

Abteilung 3, FBZ Zw ickau 

Werdauer Straße 70, 08060 Zw ickau 

 Internet: https://w ww.lfulg.sachsen.de 

Quelle: Google Maps 

Hartenstein  
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24. Mai 2024, 10:00 Uhr

»Landesweiter Feldtag zum Gewässerschutz« in Reinsdorf bei Zwickau

Anmeldung bitte unter folgendem Link: https://mitdenken.sachsen.de/1036350 

Wir bitten um Beachtung! 

Der »Arbeitskreis Milch« am 24.04.2024 auf dem Landwirtschaftsbetrieb Sven Seifert in 

Rosenbach/Vogtland, veröffentlicht im Infodienst 02/2024 des FBZ Zwickau, entfällt.  

Ihre regionalen Ansprechpartner 

Dagmar Kahle 

Dagmar.Kahle@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-37 

Ramona Weber 

Ramona.Weber@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-19 

Andrea Lorenz 

Andrea.Lorenz@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-87 

Gerald Tomat 

Gerald.Tomat@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-32 

Jana Brückner 

Jana.Brueckner@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-10 

Katrin Lehnert 

Katrin.Lehnert@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-39 

Christoph Beck 

Christoph.Beck@smekul.sachsen.de 

Telefon: 037754 702-29 

Markus Rehm 

Markus.Rehm@smekul.sachsen.de 

Telefon: 037754 702-31 

Thomas Recke 

Thomas.Recke@smekul.sachsen.de 

Telefon: 03741 1031-44 

Thomas Heymann 

Thomas.Heymann@smekul.sachsen.de 
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Kerstin Schmid 

Kerstin.Schmid@smekul.sachsen.de 
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